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ÚVOD

Záměry přítomné studie

Naším úkolem však bude nejprve etablovat takový pojem duše, který by odpovídal
křesťanskému pohledu na člověka, což vyžaduje, aby na jedné straně nerozděloval tělo a
ducha dualistickým způsobem, avšak na druhé straně prokázal a vysvětlil existenci spirituální,
na tělo neredukovatelné úrovně duševního života. Pokusíme se ukázat, že požadavky
psychosomatické jednoty splňuje tomistický pojem duše jako konstitutivního vitálního aktu či
„formy“ těla. Pak bude třeba precizovat klíčové rozlišení mezi oblastí tzv. vnitřních smyslů a
rozumem. Díky tomuto rozlišení bude umožněn důkaz duchové povahy lidské duše. Rozlišení
mezi intelektivní a senzitivní sférou duše je rovněž klíčem k interpretaci duchovní zkušenosti.
Pokusíme se podrobně zjistit, co jsou vnitřní smysly a co je rozum, jak se to má s lidskou vůlí
a emotivitou apod.

Chceme ukázat, že tomistická psychologie je věcně výstižná a že dovoluje objevným
způsobem promýšlet téma duchovní zkušenosti, interpretovat svědectví sv. Terezie z Ávily
(1515–1582). Výběr tohoto pramene není náhodný, v dějinách novověké katolické spirituální
teologie bylo Tereziino dílo právem vnímáno jako paradigmatický popis rozvoje mystického
života. Terezie je vyzdvihována jako „bez pochyby nejvýznačnější postava křesťanské
experimentální mystiky.“1 Než se však k našemu interpretačnímu pokusu dostaneme, je třeba
stát se v daném ohledu letrados, tj. zvládnout tomistickou psychologickou vědu. Důkladné
pochopení systému tomistické spekulativní psychologie je naprosto nezbytné pro zamýšlenou
úvahu o duchovní zkušenosti.

Terezie od Ježíše a letrados

Nikdo nepochybuje o tom, že je moderní empirická psychologie nesmírně užitečná pro
náš život, i pro naše úsilí o duchovní život. Uvědomujeme si, že znalosti o problémech
psychického vývoje, o schématech lidského chování, o možných poruchách, o úlohách
nevědomí atp. nám pomáhají na přirozené úrovni řešit mnohé problémy, které by jinak zůstaly
neřešené. Naopak jen málokdo dnes věří, že by pro otázky duchovního života mohla mít
nějakou relevanci spekulativní psychologie či antropologie, jak byla rozvíjena scholastickými
autory aristotelské tradice. Proč se pokoušet o resuscitaci čehosi, co se jeví jako krajně
neužitečné?

K našemu bádání nás může povzbudit fakt, že mínění o neužitečnosti scholastické vědy je
zpochybněno svědectvím ženy, která o cestě duchovního života pochopila výjimečně mnoho.
Jedná se o velkou mystičkou sv. Terezii od Ježíše, jež pocházela ze španělské (kastilské)
Ávily a stala se zakladatelkou reformované větve karmelského řádu, dala vznik řeholní rodině
bosých karmelitek a karmelitánů. V 16. stol zažil na španělských univerzitách nebývalý
rozkvět tomismus. Terezie v průběhu své životní pouti využívala pomoci vzdělanců vzešlých
z tohoto intelektuálního prostředí, jejími konzultanty byla celá řada učenců, včetně slavného
teologa Dominga Báñeze (1528–1604).

Terezie si stěžuje na „polovzdělance“.2 Kdo je „duchovním“ člověkem (tzn. kdo se
programově věnuje vnitřní modlitbě), avšak není dostatečně učený (letrado), je podle Terezie

1 Antonio Royo MARIN, Teologia della Perfezione Cristiana, Milano, Edizioni San Paolo 1994, str. 1152.

2 Castillo Interior 5,1,8; srov. Libro de la Vida 5,3. Tereziina díla cituji dle: Santa Teresa de Jesús, Obras
completas, 5.a edición, A. Barrientos (ed.), Madrid, Editorial de Espiritualidad 2000.

sotva schopen doprovázet na cestě vnitřní modlitby (ledaže by byl kvalifikován obzvláštní
svatostí a mystickou zkušeností).3 Naopak za velmi cennou považuje pomoc ze strany učenců.
Sv. Petr z Alcántary, který nepatřil mezi „učence“ (letrados), tj. mezi scholastické vzdělance,
nýbrž náležel k proudu „duchovních“ (espirituales), Terezii ostře vyčetl, že se v otázkách
„ducha“ podrobuje úsudku učenců „nemajících ducha“ (= neoddaných vnitřní modlitbě),
přirovnal to dokonce k apostazi.4 Terezie však i nadále pevně trvá na své náklonnosti
k učencům:

„Vždy jsem byla přesvědčena, a budu, že každý křesťan se má snažit, nakolik může,
aby jednal s učenými, a čím učenější budou, tím lépe. (…) Nesmíme zastávat klamné
mínění, že by učenci bez modlitby nebyli vhodní pro ty, kdo se modlitbě věnují. (…)
Jsem přesvědčena, že pokud osoba modlitby jedná s učenci, ďábel ji nikdy neoklame
iluzemi, nebude-li sama chtít (…). Říkám to, protože existují mínění, podle nichž učenci,
nemají-li ducha [modlitby], nejsou pro lidi modlitby. Již jsem řekla, že duchovní mistr je
potřebný, avšak jestliže není učencem, je to veliká nevhodnost. Kontakt s učenci bude
velmi užitečný, jsou-li ctnostní; ačkoli nemají ducha modlitby, prospějí mi (…).“5 „Velký
učenec mě nikdy nezmýlil.“6 „Snažte se (…) hovořit o svých duších s osobami majícími
vědu, zvláště pokud [řádní] zpovědníci, ačkoli jsou ctnostní, ji nemají; věda je veliká věc,
neboť na vše vrhá světlo.“7

Není pochyb o tom, že „vědou“ je míněna scholastická věda obnoveného tomismu.

Ačkoli Terezie sama scholastické nauky nestudovala, díky cílevědomému kontaktu se
scholastiky dovede jejich termíny a nauky využít pro své potřeby. Tomáš Akvinský hovořil
v první části Teologické sumy o esenci duše (essentia animae) a v dlouhé řadě kvestií
podrobně pojednával o schopnostech duše (potentiae animae) (q. 75–88). Esenci a potence
dobře rozlišoval (q. 77, a. 1). Ve druhé části (q. 22–48) pak věnoval rozsáhlý prostor emocím
duše (passiones animae). Tereziin přítel a rádce Báñez Tomášovy výklady o duši a jejích
schopnostech ještě rozsáhleji komentoval.8 Terezie hovoří o „esenci duše“ (esencia del
alma),9 jež je centrem „hradu“ duše, a o duševních schopnostech (potencias), které jsou
správci hradu.10 Ze scholastické terminologie rovněž přebírá odborný výraz „emoce duše“
(pasiones del alma).11

Na malém jednom příkladu si předběžně naznačme, že mohla být scholastická věda
Terezii užitečná. Terezie v ranějších spisech (psaných v 60. letech 16. stol.) nedělala rozdíl
mezi představivostí a rozumem.12 Termínem „myšlenky“ označovala dílo představivosti.

3 Libro de la Vida 13,19.

4 P. Tommaso della Croce, „Santa Teresa e i movimenti spirituali del suo tempo“, in: Santa Teresa –
Maestra di orazione, Roma, Istituto di spiritualità Carmelitani Scalzi 1963, str. 27–28.

5 Libro de la Vida 13,17–19.

6 Libro de la Vida 5,3.

7 Camino de perfectión (códice de Valladolid) 5,2.

8 Dominicus BAÑES (Domingo BÁÑEZ), Scholastica Commentaria in universam primam partem Angelici
Doctoris D. Thomae, Venetiis apud Petrum Mariam Bertanum 1602.

9 Castillo Interior 5,1,5.

10 Castillo Interior 1,2,4.

11 Castillo Interior 4,1,5.

12 Emmanuel Renauld proto správně konstatuje, že Terezie „dlouho konfundovala rozum a představivost.“
Emmanuel RENAULD, „La manière d’oraison thérésienne“, in: Emmanuel RENAULT, Jean ABIVEN: L’oraison
thérésienne, Toulouse: Éditions du Carmel 2002, str. 10.

Odtud Terezii vzešly nejistoty a otazníky, neboť se jí „myšlenky“ zdály těžko ovladatelné: jak
může rozum, jakožto duchová schopnost, působit roztěkanost? Až roku 1573 či 1574 Terezie
konzultuje otázku rozdílu mezi představivostí a rozumem s nejmenovaným učencem, který
nepochybně dovedl přesně rozlišit oblast vnitřních smyslů, mezi něž patří i vizuální či
verbální představivost, od oblasti rozumu, jenž je – narozdíl od představivosti – duchovou

[…]


Terezie se v knize Vnitřní hrad pečlivě vyhýbá autobiografickým obsahům. Nicméně její
vlastní životní zkušenost jasně prosvítá mezi řádky. Kolik let se Terezie snažila seč mohla
oprostit od afektivních vazeb na různé příbuzné a přátele, kteří ji navštěvovali. Díky daru
mystického sjednocení s Bohem z ničeho nic už nepotřebuje vyvíjet úsilí, jakoby její duši
narostla křídla a ona je osvobozena k letu.

Je zajímavé, jak Terezie při řeči o proměně housenky v motýla popisuje stav před
proměnou: Hovoří o lpění na příbuzných a přátelích, ze kterého nebylo možno se vysvobodit
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356 Především z Tereziiných dopisů, psaných vesměs mnohem později, vybral Beniamino della Trinità řadu
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ani úsilím, ani rozhodnutími, ani veškerou vůlí. Díky nové mystické zkušenosti sjednocení
s Bohem je duše osvobozena z pout.360 Jestliže však byla dříve poutána závislými vztahy
k druhým osobám, zároveň platí, že „myslela pouze na sebe“.361 Jak rozumět tomu, že lpěla
na druhých, a zároveň že myslela jen na sebe? Terezie tak zřejmě vyjadřuje právě onu
„smyslovou“ lásku, která v druhých hledá sebe, potvrzování sebe sama a vlastní citové
uspokojení.

Je-li od této lásky osvobozena mystickým sjednocením s Bohem, nejedná se o konec
vztahů k lidem, nýbrž naopak o osvobození k pravé blíženské lásce. Právě v Pátých
komnatách, kde se vypráví o mystickém sjednocení a transformaci v motýlka, nacházíme
zároveň i nejvýraznější pasáže o blíženské lásce. Terezie zde nabádá kontrolovat věrohodnost
své lásky k Bohu kritickým pohledem na to, jak žijeme lásku k bližním. Hovoří o nelpění na
sobě a nezištné, pravdivě obětavé lásce k druhým. Hovoří o skutečné duchovní lásce.362

Čtenář by mohl namítat, že toto osvobození od egocentrické lásky k lásce kristovské bylo
Terezii umožněno až díky mystickému prožitku sjednocení s Bohem, a že ne-mystik takovými
předpoklady nedisponuje. Terezie však v Pátých komnatách rozlišuje dvojí typ sjednocení.
Sjednocení jako mystický stupeň modlitby je fenoménem trvajícím vždy poměrně krátce, je
při něm znemožněna přirozená činnost duševních schopností.363 Terezie však říká, že tento
mystický jev není nezbytný, že máme usilovat o jiné sjednocení, které znamená sjednocení
naší vůle s vůlí Boží. Terezie říká, že sjednocení vůle se může projevovat mystickým
sjednocením v modlitbě, avšak že máme toužit po onom prvním a základním sjednocení,
neboť druhé není nezbytné.364 I sjednocení vůlí je samozřejmě Božím darem, nikoli však
psychologicky nadpřirozeným jevem. Projevuje se především dozráním k svobodné a
gratuitní lásce.

ZÁVĚR

Pokud bylo celé naše dosavadní úsilí úspěšné, získali jsme pojem duše, který respektuje
psychosomatickou jednotu člověka, aniž by se odcizoval spirituální dimenzi člověka. Pečlivě
jsme se snažili rozlišit jednotlivá konstitutiva lidské přirozenosti, především nám šlo o
precizní rozlišení (nikoli však separaci) senzitivní a intelektivní roviny. Smyslem tohoto
rozlišení byl jednak důkaz duchové povahy lidské duše, což je podmínka pro to, aby mohla
být vůbec řeč o skutečné duchovní zkušenosti, ale především nám toto rozlišení umožnilo
duchovní zkušenost interpretovat.

Interpretace, kterou jsme v posledních partiích této práce rozvinuli, se týká díla
sv. Terezie od Ježíše a jedná se o pojetí zcela netriviální, pro mnohé snad i překvapivé, přesto
však důkladně zdůvodněné. Běžné povědomí o Tereziině svědectví předpokládá, že nás tato
světice svým příkladem zve k přechodu od rozumové sféry ke sféře citové. V této studii jsme
dospěli k přesně opačnému závěru. V životě modlitby má docházet k přesunu těžiště
z emotivní sféry, od „senzuality“ či smyslové oblasti, do sféry intelektivní, čímž se myslí
pasivní intellectus a jeho prostřednictvím fixovaná vůle, tedy spirituální schopnosti duše.
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Nejde tedy o to vyvolávat v modlitbě emoci, spíše má být vůle bytostně zaměřena na to, co
intelekt kontempluje pohledem víry, ať už víry prosté, nebo mysticky osvícené. Tato síla
spirituální zkušenosti, vyvěrající v posledku z cílového božského pramene přebývajícího ve
středu či esenci duše, ovšem nakonec „zaplaví“ vše, včetně senzuality a tělesné stránky
člověka.

SUMMARY

In the present investigation I try to explicate the thomistic concept of soul as a principle
of psychosomatic unity of man. Among powers or “potencies” of the soul we find “inner
senses” which are to be well differentiated from the intellect. Such a distinction allows us to
proof the spirituality of human soul and also to explain the possibility and the nature of
spiritual and mystical experience. A paradigmatic testimony of such an experience we find in
the writings of S. Teresa of Avila. In order to interpret her spiritual texts we need also well
understand the distinction between the sensory appetitive powers, i.e. emotive powers, and the
spiritual appetitive power, which is the will. Teresa does not lead us from the sphere of
intellect to that of emotionality, as commonly seen, rather in the opposite sense: the center of
gravity of spiritual life moves from the sphere of imagination and emotionality to that of the
intellect and the will. In the contemplative prayer the will is fixed in the mystery of God
through mediation of divinely illuminated intellect. And it is the will that engages, finally,
also the sensory part of the soul.
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