## Oponentský posudek rigorózní práce

**Jméno a příjmení** (student): Mgr. David Peroutka, Ph.D.

**Oponent:** ThLic. Pavel Vojtěch Kohut OCD

Rigorózní práce studenta Mgr. Davida Peroutky, Ph.D., *Struktura člověka a možnost mystické zkušenosti. Tomistický pohled*, kterou tvoří 88 stran textu a 5 stran seznamu literatury, jen stěží splňuje všechny podstatné formální požadavky kladené na tento druh písemného projevu.

K tomuto skeptickému konstatování mě vedou následující metodická pochybení autora: 1. rozdělení práce do příliš velkého počtu příliš krátkých kapitol (celkem devět, přičemž nejdelší z nich čítá pouhých třináct stran, nejkratší šest) se zavedením pouze dvou úrovní nadpisů (tj. označení kapitol + podnadpis první úrovně) a bez respektování běžně zavedeného systému číslování (pro kapitoly autor užívá římské číslice, pro podkapitoly arabské bez uvedení čísla kapitoly) a grafické úpravy (kapitoly nezačínají na nové straně, v případě 6. kapitole se dokonce nadpis nachází na konci s. 58 a text začíná až na následující straně!), které tak činí práci málo přehlednou; 2. celá řada chybně formulovaných vět (srov. příloha k tomuto posudku); 3. nejednotnost ve způsobu citování (na jedné straně citace sv. Tomáše v originálu v poznámkách, na straně druhé citace sv. Terezie pouze v textu; na jedné straně česká označení děl sv. Tomáše, na straně druhé španělská u Terezie; běžně citace Tomáše obyčejným řezem, v pozn. 331 kurzívou, apod.); 4. neúměrné zatížení textu cizími slovy i tam, kde to nevyžaduje pojmová přesnost (např.: „dlouho konfundovala rozum a představivost“, pozn. 12 na s. 6); a 5. řada překlepů či jazykových chyb (srov. opět příloha k tomuto posudku).

Jakkoli tato *formální pochybení* považuji za poměrně závažná, kdyby se v práci vyskytovala jen ona, dalo by se ji ještě bez větších nesnází přijmout. Mnohem závažnější jsou pro mne však nedostatky práce z hlediska *obsahu*, celkové *koncepce*, zvolené *metody* a *teze*, ke které dospívá.

Práce aspiruje na udělení titulu licenciáta teologie v rámci specializace v oboru spirituální teologie. Je tedy jejím jádrem teologické téma zpracované odpovídající metodou? Pokud ano, pak by se (s jistými výhradami!) mohlo jednat pouze o strany 4–5 (úvod!) a 69–91 (tj. sedmá až devátá kapitola + závěr), tedy 24 stran textu. Zbytek práce, tedy celých 64 stran textu, se

zabývá výhradně tématem z filozofické antropologie, zpracovaným ryze filozofickými postupy. Autor však už titul z filozofie má; je otázkou, zda mu má být za práci převážně filozofického charakteru udělen také titul z teologie.

Hlavní výhradu však vznáším proti *použité metodě*. Autor v nedostatečně zpracovaném úvodu (může první věta práce začít slovy: „Naším úkolem však bude nejprve etablovat takový pojem duše...“?, s. 4) nevysvětluje dostatečně ani motivaci své práce ani zvolený postup, zato nás překvapí nijak nedoloženým tvrzením, že „Ačkoli Terezie sama scholastické nauky nestudovala, díky cílevědomému kontaktu se scholastiky dovede jejich termíny a nauky využít pro své potřeby“ (s. 5), a to jen na základě prostého předpokladu, že si vážila „učenců, vzdělavců“ (*letrados*) a že mezi jejími rádci byl i Domingo Báñez OP! Takový předpoklad je ovšem naprosto apriorní; aby bylo možné tvrdit, že a nakolik užívá Terezie tomistické terminologie a to ještě navíc ve shodě s touto naukou v oblasti filozofické antropologie, musel by student důkladně projít odpovídající tereziánskou nomenklaturu ve všech textech, kde se vyskytuje, a pečlivě ji zvážit i z hlediska chronologického vývoje. Teorie hermeneutického kruhu Hanse-Georga Gadamera však autorovi zřejmě nic neříká, případně nepovažuje za potřebné nejprve ověřit, co a v jakém smyslu Terezie skutečně tvrdí, aby teprve následně mohl dojít k závěru, zda a nakolik je či není ve svých spisech tomistická. Takto ovšem celá práce není ničím jiným, leč jen tomistickou interpretací vybraných tereziánských textů, nelze z ní však odvozovat, co danými výpověďmi světice skutečně mínila. Cožpak kupříkladu během *querelle mystique* zastánci odlišných řešení „mystického problému“ neargumentovali často stejnými pasážemi světice ve prospěch opačných stanovisek? Dopouštěli se totiž povětšinou stejné chyby jako autor této rigorózní práce: předpokládali, že obsah tereziánských pojmů odpovídá jejich chápání těchto termínů. Oni takto však činili před bezmála sto lety, tedy v době, kdy se použití metod ve spirituální teologii teprve hledalo! Dnes je zřejmé, že ve spirituální teologii nelze vystačit ani jen s dedukcí ani jen s indukcí, ale je třeba užívat mnoha dalších metod, při četbě děl „klasiků“ pak rovněž a prvořadě metody historicko-kritické. Kdyby si autor namísto aplikace tomistické nauky na apriorně přijatou tezi ohledně tereziánských děl dal tu práci a prošel veškerou zásadní terminologií v celku tereziánských spisů a pokusil se dospět k tomu, jaký význam lze jednotlivým pojmům přisoudit, prospěl by své připravované disertaci, ale i jiným badatelům, rozhodně víc než tím, co předvedl zde!

Vzhledem k tomu, že nemám žádný titul z filozofie a předpokládám a ctím autorovy kompetence v této oblasti, nemíním se k obsahu dvoutřetinové většiny práce, kterou tvoří „výklad“ (!, srov. s. 28) tomistické nauky o struktuře člověka, nijak zvlášť vyjadřovat.

Dovolím si jen tři drobné postřehy, kterými – jak doufám – nepřesahuji rámec svých kompetencí:

1. Předně má autor tendenci předkládat jiné teorie než tomistickou velmi sumárně a často i společně (srov. „obvyklý moderní pojem myslí“, s. 6), prezentuje je ve zjednodušující podobě a jako jednoduše „mylné“ je odmítá jedním, dvěma argumenty, povětšinou převzatými od Tomáše samotného. Má-li být toto „dialog“ se současnými myšlenkovými proudy, pak se přimlouvám za to, aby autorem veden vůbec nebyl, tím spíše, že nezřídka mluví obecně o „oponentovi“, aniž by jej zmínil a uvedl přesně jeho stanovisko. Takový přístup se mi jeví přinejmenším jako předpojatý.

2. Existují-li bezesporu patologie přehnané úcty k mrtvému tělu (srov. s. 14, pozn. 48), existují rovněž (a skoro bych se odvážil tvrdit, že oproti předchozímu převažují) patologie přírodně-filozofického cynismu v nahlížení mrtvého lidského těla a chování k němu (jak se to projevilo i v diskuzi kolem sporné výstavy *Bodies*).

3. Nevím, zda je šťastnější pro překlad termínu *passio* zavádět pojem „emoce“ (s. 61) jen proto, že slovu „vášeň“ dnes připisujeme posunutý význam oproti tomistickému pojetí. Totéž se přece dá říci o „emoci“, která rozhodně v běžném jazyce nesdílí obsah tomistického *passio* (autor to sám zmiňuje!), na rozdíl od vášně mu však neodpovídá ani historickým použitím.

K spirituálně-teologické části práce mám tyto výhrady (postupuji od těch, které považuji za nejzávažnější, k těm méně závažným):

1. Hlavní teze, tj. že Terezie nevybízí k přechodu od rozumové činnosti ve vnitřní modlitbě k emotivitě, nýbrž spíše právě naopak, je autorem vystavěna jako „protiargument“ vůči „ošidné popularizaci“ (s. 72) tereziánského výroku, že vnitřní modlitba „nespočívá v mnohém přemýšlení nebo mnohém milování“ (4H 1,7). Kdo konkrétně a jakými tvrzeními chce podle něj z vnitřní modlitby úplně eliminovat kognitivní prvek (s. 73nn.) se však vůbec nedozvíme! Takový přístup je ovšem neseriózní a zavání iracionální ideologizací...

2. Jak je zřejmé z porovnání dvou tereziánských textů (4H 1,7 a Z 5,2–3), výrok o „mnohém milování a ne mnohém přemýšlení“ se netýká přednostně přechodu k mystické modlitbě (jak by mohl naznačovat kontext čtvrtých příbytků Vnitřního hradu, v nichž se první z nich nachází), nýbrž předchozímu, „asketickému“ období, proto veškerá argumentace v osmé a deváté kapitole (od s. 75) je zbytečným „bojem s větrnými mlýny“: nesetkal jsem se s tím, že by někdo u Terezie popíral kognitivní charakter vlité kontemplace.

3. Pokud jde o to, co Terezie vlastně oním výrokem míní, je třeba konstatovat, že se doktorand nepochopitelně nevěnoval tomu, co světice radí vzápětí, totiž „...a tak číňte to, co vás bude více pobízet k milování“! (4H 1,7) Světice zde zřetelně vybízí k podporování všeho,

co rozněcuje lásku, což (opět s ohledem na paralelní text Z 5,2–3), znamená předně posilování vůle v rozhodnutích konat a trpět pro Boha a v úkonech poslušnosti (srov. Z 5,3), následně však jistě také podporu všeho, co může rozvinout autentickou lásku oranta, a to i na úrovni senzitivní, nakolik (i podle tomismu!) smyslová láska není v rozporu a na škodu lásce intelektivní. Je přinejmenším zvláštní, že doktorand, sledující ve značné části svého výkladu dílko E. Renaulta („La manière d'oraison thérésienne“), zcela vynechává tu pasáž, v níž známý autor objasňuje, jakým přínosem byl pro Tereziinu modlitbu objev afektivního rozměru vnitřní modlitby u františkánských autorů (srov. s. 21n. zmíněné studie). Obávám se, že se dá jen stěží vyvrátit, že v předmystické fázi vnitřní modlitby světice vybízí ty, kdo nejsou s to vypomáhat si představivostí, ale i příliš složitými rozumovými úvahami vlastního intelektu (srov. např. Ž 4,8–9), aby setrvali v prostém a láskyplném vědomí Kristovy přítomnosti, v němž je láska oranta ke Kristu, a to i senzitivní, přinejmenším stejně důležitá jako předběžné poznání o Boží lásce k nám.

4. Je ostatně otázkou, zda vůbec Terezie ve svých spisech rozlišování lásky na senzitivní a intelektivní v přísně tomistickém smyslu důsledně uplatňuje. Skutečnost, že lásku spojuje s vůlí a že hovoří i v negativním smyslu o „lásce smyslové“, na to automaticky nepoukazuje. Vždyť i sv. Jan od Kříže, který na rozdíl od Terezie tomismus dobře znal a který to (dle obecného souhlasu současných odborníků) byl, kdo světici objasnil rozdíl mezi představivostí a rozumem (!), když pojednává ve 3. knize *Výstupu na horu Karmel* o očišťování vůle, ve skutečnosti probírá očišťování jednotlivých vášní (*passiones*). Navíc, „smyslová láska“, o které pojednává světice v protikladu k „lásce duchovní“ v *Cestě dokonalosti* (kap. 4–7), není nedokonalá jednoduše proto, že by byla emotivní, jak to – zdá se – naznačuje doktorand (s. 87nn.), nýbrž jednoduše láskou egoistickou, zjištnou, nakolik i v dokonalé duchovní lásce světice předpokládá přítomnost vášně (= emoci, srov. CE 10,2).

Z celé četby spirituálně-teologické části práce se nemohu ubránit dojmu jistého „emotivoklasmu“ (dá-li se to tak nazvat), s nímž má autor potřebu vymýtit smysluplnost a pozitivní přínos lidské afektivity ve zkušenosti a nauce svaté Terezie ohledně vnitřní modlitby. Je to škoda, poněvadž práce, kdyby se zaměřila na již zmíněné terminologické studium tereziánských děl v rámci solidního historicko-kritického zkoumání, by mohla při autorových nesporných filozofických, ale i teologických kvalitách, přinést řadu slibných výsledků, nejen zdařilé koncentrické schéma struktury člověka (jak je doktorand představuje na s. 87), které ostatně zásadně odpovídá antropologickému schématu, jak jej užívá sv. Jan od Kříže.

Právě s ohledem na zmíněné doktorandovy kvality, o nichž jsem se měl možnost mnohokrát přesvědčit, práci přece jen doporučuji k obhajobě, byť s velkými rozpaky a rozhodně pod podmínkou, že se autor nedopustí stejných metodologických chyb při psaní disertace.

V Janově dne 26. srpna 2011

ThLic. Pavel Vojtěch Kohut OCD

## **Příloha k posudku:**

### *1. Chybné formulace vět:*

„V případě sice Alberta velikého existují spory...“ (s. 14); „...uplatnění kteréhokoli ostatních smyslů...“ (17); „V následujícím výkladu pokusíme...“ (30); „...pojem je zde však než jeden...“ (34); „...vždyť by nebyla našemu rozumu nebyla nic platná“ (39); „rozum je "není aktem organického těla"...“ (41); „...činný rozum člověku umožňuje abstraktním úkon...“ (44); „...ta je udělována povaze věčné povaze...“ (53); „...často dochází k vnějšímu k předmětu či od předmětu...“ (59); „Z uplynulých výkladů již víme, že jištovali, že člověku jsou dvojí "žádací" (apetitivní) schopnosti“ (73, pozn. 270), atd.

### *2. Překlepy a jazykové chyby v jednotlivých slovech:*

„vněm“ namísto správného „vjem“ (s. 16.23); „intencionálitu“ místo „intencionalitu“ (18); „moli“ místo „mohli“ (28); „některří autoři“ (48); „aristlotelskou“ (49); „lež“ namísto „leč“ (51); „odhlésnutí“ namísto „odhlédnutí“ (54); „kofůzi“ (61); „k mysteriům“ [sic!] namísto „k tajemstvím/mystériím“ (69), „Renauld“ místo „Renault, (71, pozn. 262); „docela jinak je tomu z tím“ namísto „s tím“ (80), atd.